ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023, REALIZADA NO
DIA VINTE E OITO DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às
quinze horas e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro,
do Vice-Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário o
Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário Vereador
Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente
solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos
Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila
Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti,
Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Nilson Araújo da Silva,
Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Ausente: Kátia Renata de
Freitas Ferrari. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 6ª (sexta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
três foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÕES:
Neste momento encontra-se no plenário da Câmara Municipal, o jogador de futebol
Kauan Henrique Felippe, para receber a Moção de Aplauso nº 12/2023, de autoria do
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento utilizou da Tribuna Livre o
Vereador para explanar sobre sua Moção e em seguida para seus agradecimentos
finais utilizou da palavra o jovem homenageado Kauan Henrique Felippe e em seguida
seu pai Pastor Julio. Às quinze horas e vinte e dois minutos a sessão foi suspensa e
retornou às quinze horas e vinte e seis minutos. TRIBUNA LIVRE: Neste momento,
encontrava-se na Casa, a Sr.ª Tânia Mara da Silva, Secretária Municipal de Educação,
que fez uso da palavra em atendimento ao Requerimento nº 74/2023 de autoria do
Ver. Celso Ávila, para prestar esclarecimentos sobre o início do ano letivo. Ressaltou-
se aos Sres. Vereadores que, de acordo com o Art. 168, § 1º, do Regimento Interno, a
autoridade, durante a sua exposição ou resposta às interpelações, bem como os
vereadores, ao enunciarem as suas perguntas, não poderão desviar-se do objeto da
convocação, nem sofrerão apartes. Às quinze horas e vinte e oito minutos a sessão foi
suspensa e retornou às quinze horas e vinte e nove minutos. Continuando a Sr.ª Tânia
Mara da Silva que de acordo com o Regimento Interno da Casa (Art. 168, caput), fez o
discorrer da matéria que foi objeto de seu comparecimento e em seguida foi aberta a
palavra aos Sres. Vereadores, para que houvesse os questionamentos. A sessão
voltou a ser suspensa às quinze horas e trinta minutos, retornando às dezesseis horas
e treze minutos. Logo após a palavra foi concedida ao Ver. Celso Luís de Ávila Bueno,
autor do Requerimento nº 74/2023, que, de acordo com o Art. 169, § 2º do Regimento
Interno, teve 10 minutos para manifestar-se e em seguida com a palavra a Sr.ª Tânia
Mara da Silva, que expôs sua explanação abrindo aos Sres. Vereadores os

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 28 de fevereiro de 2023

2

questionamentos necessários. Às dezessete horas assume a sessão camarária o
Vice- Presidente, Vereador Celso Luís de Ávila Bueno e o Presidente, o Vereador
Paulo César Monaro retornou às dezessete horas e cinco minutos. Neste momento,
convidada pelo Vereador Eliel Miranda fez o uso da Tribuna Livre a funcionária pública
Eliane Mello. Às dezoito horas e quarenta minutos a sessão foi reaberta sendo aberta
a palavra para as INCLUSÕES: Vereadora Esther Galina Silva Branco de Moraes
solicitou a inclusão da Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 136/2022; o Vereador
Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou a inclusão da Emenda Supressiva e
Substitutiva ao Projeto de Lei nº 139/2022; o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes
solicitou a inclusão das Moções de nºs. 128, 129 e 130/2023 e ainda que se
respeitasse um minuto de silêncio pelo passamento do ex-vereador Sr. Reolando Lélis
Santana, inclusão solicitada também pelos vereadores Reinaldo de Oliveira Casimiro,
Oswaldo Bachin Filho e Paulo César Monaro; o Vereador Antonio Carlos Ribeiro
solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Martins Pinto de Oliveira; o
vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou ainda que se respeitasse um minuto de
silêncio pelo passamento do Sr. Francisco Carlos Siqueira e da Moção nº132/2023;
por fim, o vereador Paulo César Monaro solicitou a inclusão da Moção nº134/2023 e
de um minuto de silêncio em memória do Sr. Lázaro Aparecido Pedroso Neto, o
Cururueiro Janjão. Ás dezenove horas e um minuto assumiu a Presidência o Vereador
Celso Luís de Ávila Bueno, tendo retornado a Presidência o Vereador Paulo César
Monaro às dezenove horas e dezenove minutos. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM
DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 126/2022 -
“Dispõe sobre a inscrição
automática na Tarifa Social de água
e esgoto no âmbito do município de
Santa Bárbara d´Oeste, e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Kátia Renata
de Freitas Ferrari

2) PROJETO DE LEI Nº 133/2022 -
“Cria o PROGRAMA de
ASSISTÊNCIA INTEGRAL À
SAÚDE DA MULHER, estabelece
diretrizes para a implementação das
ações e serviços de atendimento de
suas especificidades e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis, 02 votos
contrários: Esther
Galina Silva Branco de
Moraes e Edison Carlos
Bortolucci Junior e 01
(uma) ausência: Kátia
Renata de Freitas Ferrari

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 28 de fevereiro de 2023

3

3) PROJETO DE LEI Nº 136/2022 -
“Institui a Política de
Desenvolvimento de Consciência
Fonológica na Alfabetização na rede
municipal de ensino”. Autoria: Ver.
Eliel Mi-randa.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Kátia Renata
de Freitas Ferrari e Júlio
César Santos da Silva

4) EMENDA SUBSTITUTIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 136/2022 -
“Institui a Política de
Desenvolvimento de Consciência
Fonológica na Alfabetização na rede
municipal de ensino”. Autoria: Ver.
Esther Galina Silva Branco de
Moraes e outros.

REJEITADA

08 (oito) votos
favoráveis: Oswaldo
Bachin Filho, Valmir
Alcântara de Oliveira,
Carlos Alberto Portella
Fontes, Esther Galina
Silva Branco de Moraes,
José Luís Fornasari,
Edison Carlos Bortolucci
Junior, Julio César
Santos da Silva e Elton
Aparecido Cezaretti; 09
(nove) votos contrários:
Arnaldo Alves, Antonio
Carlos Ribeiro, Celso
Ávila, Eliel Miranda,
Felipe Corá, Isac Sorrillo,
Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca,
Nilson Araújo e Reinaldo
Oliveira Casimiro e 01
(uma) ausência: Kátia
Renata de Freitas
Ferrari.

5) PROJETO DE LEI Nº 139/2022 -
“Institui a Política de Transparência
dos imóveis de propriedade do
Município de Santa Bárbara d´Oeste
e dá outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO
17 (dezesete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Kátia Renata
de Freitas Ferrari.

6) EMENDA SUBSTITUTIVA E
SUPRESSIVA AO PROJETO DE
LEI Nº 139/2022 - “Institui a Política
de Transparência dos imóveis de
propriedade do Município de Santa
Bárbara d´Oeste e dá outras

REJEITADA

08 (oito) votos
favoráveis: Oswaldo
Bachin Filho, Valmir
Alcantara Oliveira,
Carlos Alberto Portella
Fontes, Esther Galina
Silva Branco de Moraes,
José Luís Fornasari,
Edison Carlos Bortolucci
Junior, Julio César
Santos da Silva e Elton

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 28 de fevereiro de 2023

4

providências”. Autoria: Ver. Edison
Carlos Bortolucci Junior e outros.

Aparecido Cezaretti; 09
(nove) votos contrários:
Arnaldo Alves, Antonio
Carlos Ribeiro, Celso
Ávila, Eliel Miranda,
Felipe Eduardo Gomes
Corá, Isac Sorrillo,
Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca,
Nilson Araújo da Silva e
Reinaldo Oliveira
Casimiro e 01 (uma)
ausência: Kátia Renata
de Freitas Ferrari.

Às dezenove horas e quarenta e cinco minutos a sessão foi suspensa, sendo retomada as
vinte horas e nove minutos. O vereador Celso Ávila neste momento solicitou a
prorrogação da sessão por mais uma hora.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 128/2023 – “Manifesta aplauso ao Apóstolo Paulo
Rogério da Silva pelos grandiosos projetos sociais que vem
executando através da Igreja Pentecostal Promessa de Deus
– Uma nova História”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADA

2) Nº 129/2023 – “Manifesta aplauso o Pastor Rodrigo Garcia
pela trajetória e perseverança na Igreja Evangélica Tempo de
Avivamento”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

3) Nº 130/2023 – “Manifesta aplauso ao Pastor Albenio Eyd Silva
Barros, pelo árduo trabalho realizado, levando alimento e palavra
aos moradores de rua, resgatando almas para Jesus Cristo”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

4) Nº 132/2023 – “Manifesta apelo ao vice-governador do Estado
de São Paulo Felício Ramuth, para intermediar verba ou
programa do governo para a construção de uma Área de lazer e
Bem Estar, no bairro Parque Planalto, em Santa Bárbara d’
Oeste-SP”. Autoria: Ver. Reinaldo de Oliveira Casimiro.

APROVADA

5) Nº 134/2023 – “Manifesta Apelo ao Vice Governador do
Estado de São Paulo Exmo. Sr. Felício Ramuth, para implantação
de leitos de UTI Neonatal (UTIN) no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 28 de fevereiro de 2023

5

1) Nº 153/2023 - Requer informações acerca do esgoto que
verte na residência localizada na Rua César Modense no
Residencial do Lago, neste município.

APROVADO

2) Nº 154/2023 – “Requer informações acerca do ofício
nº223/2022 – SG referente Resposta do Requerimento no
198/2022”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

3) Nº 156/2023 – “Requer informações acerca do Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS) do município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 157/2023 – “Requer informações acerca da  fiscalização
da venda e soltura de fogos de artifício”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) Nº 158/2023 – “Requer informações acerca do reajuste
salarial dos profissionais da educação básica do município de
Santa Bárbara d´Oeste a partir do piso salarial nacional dos
profissionais do magistério da educação básica pública”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 162/2023 – “Requer informações referente à possível
substituição das árvores da espécie “Fícus” (Ficus benjamina)
que estão plantadas no canteiro central da Avenida Antonio
Moraes Barros, no bairro Jardim Vista Alegre em toda sua
extensão, na zona sul da nossa cidade”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

7) Nº 163/2023 – “Requer informações sobre a possibilidade
da revitalização na pracinha localizada entre as ruas São
José, Das Américas, Joaquim de Oliveira e Avenida
Tiradentes, bairro Jardim Santana, construir uma Área de Bem
Estar e Qualidade de Vida”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

8) Nº 164/2023 – “Requer informações acerca da possibilidade
de alteração para mão única de trânsito em trecho da Avenida
da Indústria, no perímetro escolar da Escola Estadual Prof.ª
Sônia Aparecida Bataglia Cardoso, no bairro Jardim Pérola”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

9) Nº 165/2023 – “Requer informações acerca da situação
precária que se encontra os bairros são Joaquim e 31 de
março”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 28 de fevereiro de 2023

6

10) Nº 166/2023 – “Requer informações acerca de falta de
fraldas geriátricas em todos os tamanhos na Rede Pública de
Saúde de Santa Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 167/2023 – “Requer informações quanto ao
empreendimento “Minha Casa Minha Vida”, que iniciou obras
na Rua Sebastião de Paula Coelho, Jardim Laudisse, parta
construção de 372 unidades”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari.

APROVADO

12) Nº 168/2023 – “Requer informações acerca do pedido de
Suplemento de Nutrição Enteral e Oral da paciente Senhora
Elza Teixeira Bombecine”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 169/2023 – “Requer informações acerca da
disponibilidade do soro para vítimas de picadas de escorpiões
e outros animais peçonhentos no município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda e outros.

APROVADO

14) Nº 170/2023 – “Requer informações quanto ao tratamento
de esgoto e reserva de água do município”. Autoria: Ver.
Paulo César Monaro.

APROVADO

15) Nº 172/2023 – “Requer informações acerca da situação
precária que se encontra a AV. Vereador Fause Jorge Maluf,
bairros San Marino”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

16) Nº 173/2023 – “Requer informações acerca de projetos e
obras para escoamento de águas pluviais, em trecho da Rua
Guaianazes, no bairro Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver.
Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

17) Nº 174/2023 – “Requer informações acerca dos  serviços
oferecidos para saúde mental no município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

18) Nº 175/2023 – “Requer informações acerca dos abrigos
para acolhimento de pessoas em situação de rua, sendo eles
públicos ou privados no município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

19) Nº 176/2023 – “Requer informações acerca dos pontos de
ônibus do município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 28 de fevereiro de 2023

7

20) Nº 177/2023 – “Requer informações acerca do protocolo
para atendimento com médico pediatra para crianças acima
dos 6 anos nas UBS´s do município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Isac Garcia Sorrillo Felipe Corá 21h19 às 21h30

Às vinte uma horas e trinta minutos, Celso Ávila assumiu a Presidência.
Celso Luís de Ávila Bueno Isac Garcia Sorrillo 21h30 às 21h41

Eliel Miranda 21h41 às 21h51
Arnaldo Alves Valdenor Jesus Gonçalves

Fonseca e Elton Aparecido
Cezaretti

21h51 às 22h01

Nilson Araújo da Silva Abriu mão 22h02
Felipe Corá Isac Garcia Sorrillo 22h02 às 22h12

Durante o uso da palavra, o Vereador Felipe Corá solicitou a prorrogação da sessão por
mais uma hora.

Reinaldo Casimiro 22h12 às 22h24
Julio César Santos da Silva Abriu mão 22h24

Valmir Alcantara Oliveira Abriu mão 22h24
Paulo César Monaro 22h24 às 22h26

Neste momento, às vinte e duas horas e vinte e seis minutos o Vereador Paulo César
Monaro retomou a Presidência. Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a
mesma foi encerrada às vinte e duas horas e trinta e seis minutos. Eu, Alexandre José
Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

                CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

        REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KG72A6W3DJYZ95P, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0KG7-2A6W-3DJY-Z95P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
G

7-
2A

6W
-3

D
JY

-Z
95

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KG72A6W3DJYZ95P,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0KG72A6W3DJYZ95P
		2023-03-07T08:51:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T08:59:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T09:47:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T09:50:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T10:55:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T11:43:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T13:13:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T13:20:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T13:24:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T16:04:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-07T16:18:28-0300

		2023-03-08T12:09:35-0300

		2023-03-09T08:42:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-09T10:10:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-09T14:10:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T10:57:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T18:24:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T08:52:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T13:38:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-14T16:31:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura